
 
 
 
 
 

 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 
Chișinău 

 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\200\Hotărâri\739-MEC-2025\739-redactat-ro.docx 

Cu privire la schimbarea destinației, transmiterea unor bunuri 
imobile  din proprietatea statului, și modificarea unor hotărâri ale 

Guvernului 
------------------------------------------------------------ 

 
În temeiul art. 8 alin. (2) din Legea nr. 523/1999 cu privire la proprietatea 

publică a unităților administrativ-teritoriale (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 1999, nr. 124-125, art. 611), cu modificările ulterioare, al art. 6 alin. (1) 
lit. a) și art. 14 alin. (1) lit. b) din Legea privind administrarea și deetatizarea 
proprietății publice nr. 121/2007 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, 
nr. 90-93, art. 401), cu modificările ulterioare, al art. 146 alin. (4) din Codul 
educației al Republicii Moldova nr. 152/2014 (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2014, nr. 319-324, art. 634), cu modificările ulterioare, și al art. 16 
alin. (1) din Codul funciar nr. 22/2024 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2024, nr. 93- 95, art. 137), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE:  

 
1. Se acceptă schimbarea destinației următoarelor bunuri proprietate a 

statului, ca urmare a constatării lipsei necesității de utilizare a acestora în domeniul 
educației: 

1.1. construcțiile cu numărul cadastral 9201110377.04 (căminul nr. 1) și 
numărul cadastral 9201110377.03 (căminul nr. 2) (din gestiunea Instituției Publice 
Școala Profesională din Ungheni), amplasate în mun. Ungheni, str. Ștefan cel 
Mare, nr. 137; 

1.2. construcția cu numărul cadastral 9201104232.04 (căminul nr. 3) (din 
gestiunea Instituției Publice Colegiul Agroindustrial Ungheni), amplasată în 
mun. Ungheni, str. Decebal, nr. 38; 

1.3. construcția cu numărul cadastral 8901215034.04 (căminul nr. 3) (din 
gestiunea Instituției Publice Școala Profesională din Orhei), amplasată în 
or. Telenești, str. Ștefan cel Mare și Sfânt, nr. 39. 

 
2. Se transmit, cu titlu gratuit, cu acordul Consiliului municipal Ungheni, 

din proprietatea statului, administrarea Ministerului Educației și Cercetării 



2 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\200\Hotărâri\739-MEC-2025\739-redactat-ro.docx 

(gestiunea Instituției Publice Școala Profesională din Ungheni și gestiunea 
Instituției Publice Colegiul Agroindustrial din Ungheni) în proprietatea 
municipiului Ungheni bunurile imobile menționate în anexa nr. 1. 

 
3. Se transmite, cu titlu gratuit, cu acordul Consiliului raional Telenești, din 

proprietatea statului, administrarea Ministerului Educației și Cercetării (gestiunea 
Instituției Publice Școala Profesională din Orhei), în proprietatea raionului 
Telenești construcția cu numărul cadastral 8901215034.04, amplasată în 
or. Telenești, str. Ștefan cel Mare Sfânt, nr. 39. 

 
4. Se transmit, cu titlu gratuit, cu acordul Consiliului orășenesc Biruința, 

raionul Sîngerei, din proprietatea statului, administrarea Ministerului Educației și 
Cercetării (gestiunea Instituției Publice Centrul de Excelență Servicii și 
Prelucrarea Alimentelor), în proprietatea orașului Biruința, raionul Sîngerei pentru 
valorificare, fără a fi modificat scopul educațional, bunurile imobile menționate în 
anexa nr. 2. 

 
5. Se transmite, cu titlu gratuit, cu acordul Consiliului orășenesc Biruința, 

raionul Sîngerei, din proprietatea statului, administrarea Agenția Proprietății 
Publice, în proprietatea orașului Biruința, raionul Sîngerei, fără a fi modificat 
scopul educațional, terenul cu numărul cadastral 7402103056, amplasat în r-
nul Sîngerei, or. Biruința, str. Independenței. 

 
6. Ministerul Educației și Cercetări și Agenția Proprietății Publice vor 

institui în comun cu Primarul orașului Biruința, raionul Sîngerei, Comisia de 
transmitere a bunurilor prevăzute la punctele 4 și 5 și vor asigura, în termen de 
30 de zile, transmiterea bunurilor în conformitate cu prevederile Regulamentului 
cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr. 901/2015. 

 
7. Ministerul Educației și Cercetări va institui: 
7.1. de comun cu Primarul municipiului Ungheni, Comisia de transmitere a 

bunurilor imobile prevăzute la anexa nr.1 și va asigura, în termen de 30 de zile, 
transmiterea bunurilor în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire 
la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr. 901/2015; 

7.2. de comun cu Primarul orașului Telenești, Comisia de transmitere a 
bunului imobil prevăzut la punctul 3 și va asigura, în termen de 30 de zile, 
transmiterea bunului în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la 
modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr. 901/2015. 

 



3 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\200\Hotărâri\739-MEC-2025\739-redactat-ro.docx 

8. Anexa nr. 2212 la Hotărârea Guvernului nr. 351/2005 cu privire la 
aprobarea listelor bunurilor imobile proprietate publică a statului și la transmiterea 
unor bunuri imobile (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr. 129-131, 
art. 1072), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

 
8.1. poziția 75 se exclude; 
8.2. poziția 81 va avea următorul cuprins: 
 

„81. Construcție pentru învățământ și educație (nr. 
cadastral 9201110377.01) 

mun. Ungheni,  
str. Ștefan cel 
Mare, 137 

2743,3/1 Instituția Publică 
Școala Profesională 
din Ungheni”; Construcție, (nr. cadastral 9201110377.02) 711,0/1 

Construcție, (nr. cadastral 9201110377.05) 1246,3/5 

Căminul nr. 3, (nr cadastral 9201110377.06) 640,0/1 

 

8.3. poziția 861 va avea următorul cuprins: 
 

„861. Construcție pentru învățământ  
(nr. cadastral 9201104232.01) 

 mun. Ungheni,  
str. Decebal, 38 

3327/4 Instituția Publică 
Colegiul 
Agroindustrial din 
Ungheni”; 

Construcție (nr. cadastral 9201104232.02)  562,9/5 

Șură (nr. cadastral 9201104232.05) 513,6/1 
Șură (nr. cadastral 9201104232.06) 120/1 
Garaj (nr. cadastral 9201104232.07) 314,4/1 
Șură (nr. cadastral 9201104232.08) 58,5/1 

 
8.4. poziția 109 va avea următorul cuprins: 
 

„109. Construcție pentru învățământ și educație (nr, 
cadastral 8901215034.01) 

or. Telenești, 
str. Ștefan cel 
Mare, 39 

2596,9/4-2 Instituția Publică 
Școala Profesională 
din Orhei”. Căminul nr. 1 (nr. cadastral 8901215034.02) 684/5 

Căminul nr. 2 (nr. cadastral 8901215034.03) 684/5 
Atelier (nr. cadastral 8901215034.05) 1384,7/2 
Garaj (nr. cadastral 8901215034.06) 398,3/1 
Cazangerie (nr. cadastral 8901215034.07) 237,2/1 
Stație electrică (nr. cadastral 8901215034.08) 33/1 
Tir (nr. cadastral 8901215034.09) 67/1 
WC (nr. cadastral 8901215034.10) 45,8/1 

 
 

9. În anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 161/2019 cu privire la 
aprobarea listei terenurilor proprietate publică a statului (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2019, nr. 108-110, art. 215), cu modificările ulterioare, 
poziția 727 se exclude. 

 
  



4 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\200\Hotărâri\739-MEC-2025\739-redactat-ro.docx 

10. Prezenta Hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova. 

 
 
 
Prim-ministru     ALEXANDRU MUNTEANU 
 
 
 
Contrasemnează: 
 
 
Ministrul educației 
și cercetării      Dan Perciun 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  



6 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\200\Hotărâri\739-MEC-2025\739-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 1 
la Hotărârea Guvernului nr.           /2025 

 
 

LISTA 
bunurilor imobile care se transmit din proprietatea statului (administrarea 

Ministerului Educației și Cercetării, gestiunea I.P. Școala Profesională  
din Ungheni și a I.P. Colegiul Agroindustrial din Ungheni)  

în proprietatea municipiului Ungheni 
 

Nr. 
Tipul 

bunului 
imobil 

Categoria de 
destinație, 
modul de 
folosință 

Adresa bunului 
imobil 

Numărul 
cadastral 

Suprafața 
(m2 

1. Construcție Căminul nr. 2 mun. Ungheni, str. 
Ștefan cel Mare, 137 

9201110377.03 729,3 m2 
2. Construcție Căminul nr. 1 9201110377.04 739,0 m2 
3. Construcție Căminul nr. 3 mun. Ungheni,  

str. Decebal, 38 
9201104232.04 569,0 m2 

 
 
  

  



7 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\200\Hotărâri\739-MEC-2025\739-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 2 
la Hotărârea Guvernului nr.             /2025 

 
 

LISTA 
bunurilor imobile care se transmit din proprietatea statului 

(administrarea Ministerului Educației și Cercetării și gestiunea  
I.P. Centrul de Excelență în Servicii și Prelucrarea Alimentelor 

 din Bălți) în proprietatea orașului Biruința, raionul Sîngerei 
 

Nr. 
crt. 

Tipul 
bunului 
imobil 

Categoria de 
destinație, 
modul de 
folosință 

Adresa bunului 
imobil 

Numărul 
cadastral 

Suprafața 
(m2) 

1. Construcție Bloc de studii r-nul Sîngerei,  
or. Biruința,  
str. Independenței 

7402103056.01 499,4 m2  
2. Construcție Sală de sport 7402103056.02 254,9 m2 
3. Construcție Cantină 7402103056.03 458,7 m2 
4. Construcție Bloc de studii 7402103056.04 458,2 m2 
5. Construcție Atelier 7402103056.05 597,1 m2. 
6. Construcție Cămin 7402103056.06 474,5 m2 
7. Construcție Cămin 7402103056.07 669,0 m2. 
8. Construcție Garaj, Depozit 7402103056.08 244,9 m2 
9. Construcție Centrală Termică Fără număr 

cadastral 
41,8 m2. 

10. Construcție Tir Fără număr 
cadastral 

125,0 m2 

11. Construcție WC 7402103056.09 23,9 m2 
 
 
 
 


















	1-739-redactat-ro
	2-Nota de fundamentare
	3-Sinteza-17.11.2025

